
Amtsblatt 42/2019 Seite 1 

 

Blickpunkt Gauting 
Bekanntmachungen, Satzungen, Verordnungen 

Gemeinde Gauting 

Amtsblatt 
 

 
    6. Jahrgang, Nr. 42 

17.10.2019 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

AUS DEM INHALT 

Haushaltssatzung Sozialstiftung ......   2 

Tagesordnung GR ...........................   3 

Bibliothek  / Impressum                      4                              

Widerspruchsrecht von Wahlberechtigten hinsichtlich der Weitergabe 
ihrer Daten an Parteien und Wählergruppen 
Gauting, 12.09.2019 

Im Zusammenhang mit den Gemeinde- und Landkreiswahlen am 
15.03.2020 

(Wahlen zum Gemeinderat, Kreistag, Bürgermeister und Landrat), weisen 
wir darauf hin, dass die Meldebehörde nach dem Gesetz über das Bundes-
meldegesetz 

(§ 50 Abs. 1 i.V.m. § 44 Abs. 1 Satz 1 BMG) in den sechs Monaten vor dem 
Wahltag sog. Gruppenauskünfte aus dem Melderegister an Parteien, Wäh-
lergruppen und anderen Trägern von Wahlvorschlägen erteilen darf. 

Mitgeteilt werden Vor- und Familiennamen, Doktorgrade und Anschriften 
(§ 50 Abs. 2 BMG). Die Geburtstage der Wahlberechtigten dürften dabei 
nicht mitgeteilt werden (§ 50 Abs. 1 Satz 2 BMG). 
Die Betroffenen haben das Recht, der Weitergabe dieser Daten durch die 
Einrichtung einer Übermittlungssperre zu widersprechen (§ 50 Abs. 5 
BMG). Eine telefonische Erklärung ist nicht möglich. 

Wer bereits früher einer entsprechenden Übermittlung widersprochen hat, 
braucht nicht erneut zu widersprechen; die Übermittlungssperre bleibt bis 
zu einem schriftlichen Widerruf auch für alle zukünftigen allgemeinen Wah-
len und Abstimmungen gespeichert. 

Wahlberechtigte, die ab sofort von diesem Recht Gebrauch machen wollen, 
wenden sich bitte an  

Gemeinde Gauting – Einwohnermeldeamt, Bahnhofstr. 7, 82131 Gauting, 
Zimmer 017 oder an das 

Bürgerbüro Stockdorf, Mitterweg 34, 82131 Stockdorf. 

Das Formular „Einrichtung einer Übermittlungssperre“ finden Sie auch im 
Internet unter www.gauting.de -> Bürgerservice-Portal -> Online-Formulare 
-> Melde- und Passwesen-> Auskunft- u. Übermittlungssperre -> Formular 
Übermittlungssperre. 

Dr. Brigitte Kössinger 
Erste Bürgermeisterin 
 



Amtsblatt 42/2019 Seite 2 

 

Bekanntmachungen 

Einladung  
zur Bürgerversammlung 

 

Haushaltssatzung der Haerlin´schen und Lud-
wig u. Marie Therese-Sozialstiftung, Gauting 
für das Haushaltsjahr 2019 
 
I. 
Der Gemeinderat hat in seiner 61. öffentlichen 
Sitzung am 14.05.2019 die Haushaltssatzung mit 
Haushaltsplan 2019 und Finanzplanung der 
Haerlin´schen und Ludwig u. Marie Therese-
Sozialstiftung Gauting samt ihren Anlagen be-
schlossen. 
 
II. 
Aufgrund des Art. 63 ff der Gemeindeordnung 
(GO) erlässt die Gemeinde Gauting für die Haer-
lin´sche und Ludwig u. Marie Therese-
Sozialstiftung, Gauting folgende  
 
 
Haushaltssatzung 
 
§ 1 
 
Der als Anlage beigefügte Haushaltsplan für das 
Haushaltsjahr 2019 wird hiermit festgesetzt; er 
schließt 
 
im Verwaltungshaushalt 
in den Einnahmen und Ausgaben mit 187.600 
Euro 
und 
im Vermögenshaushalt  
in den Einnahmen und Ausgaben mit 128.200 
Euro 
ab. 
 
§ 2 
 
Der Gesamtbetrag der Kreditaufnahmen für  
Investitionen und Investitionsförderungs- 
Maßnahmen wird festgesetzt auf  0 Euro 
 
§ 3 
 
Der Gesamtbetrag der Verpflichtungsermächti-
gungen  
im Vermögenshaushalt wird festgesetzt auf  
     0 Euro 
 
§ 4 
 
Der Höchstbetrag der Kassenkredite zur  
rechtzeitigen Leistung von Ausgaben nach  
dem Haushaltsplan wird festgesetzt auf   
         10.000 Euro 
 
§ 5 
 
Diese Haushaltssatzung tritt rückwirkend zum 1. 
Januar 2019 in Kraft. 
 
 

Gauting, den 10.10.2019 
 
Gemeinde Gauting 
 
 
Dr. Brigitte Kössinger 
Erste Bürgermeisterin 
 
 
III. 
Das Landratsamt Starnberg hat mit Schreiben 
vom 03.07.2019, Az. 20, die Haushaltssatzung 
2019 mit Haushaltsplan der Haerlin´schen und 
Ludwig u. Marie Therese-Sozialstiftung Gauting 
rechtsaufsichtlich behandelt. Die Haushaltssat-
zung enthält keine genehmigungspflichtigen Fest-
setzungen. 
 
IV. 
Die Haushaltssatzung 2019 mit Haushaltsplan 
der Haerlin´schen und Ludwig u. Marie Therese-
Sozialstiftung Gauting liegt gemäß Art. 65 Abs. 3 
GO bis zur nächsten amtlichen Bekanntmachung 
einer Haushaltssatzung im Rathaus der Gemein-
de Gauting, Bahnhofstr. 7, 3.OG (Zimmer 301) 
während der allgemeinen Geschäftsstunden zur 
Einsichtnahme öffentlich aus. 
 
Die Haushaltssatzung wird zusätzlich auf der 
Homepage der Gemeinde Gauting 
(www.gauting.de) bekannt gemacht und kann 
dort eingesehen werden. 
 
Gauting, den 10.10.2019 
 
Gemeinde Gauting 
 
 
Dr. Brigitte Kössinger 
Erste Bürgermeisterin 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Amtsblatt 42/2019 Seite 3 

 

Bekanntmachungen    

 
Am Dienstag, 22.10.2019, um 19:30 Uhr  
findet im Rathaus Gauting,  
Großer Sitzungssaal  
die 65. Sitzung des Gemeinderates  
mit folgender Tagesordnung statt.  
 
 
   
1. Feststellung der ordnungsgemäßen La-
dung  
   
2. Genehmigung des öffentlichen Teils der 
Niederschrift über die 64. Sitzung des Gemeinde-
rates am 24.09.2019  
   
3. Bekanntgabe freigegebener Beschlüsse  
   
4. Laufende Verwaltungsangelegenheiten 
sowie Berichte aus Verbänden  
   
5. Bericht über die überörtliche Rechnungsprü-

fung der Jahresrechnungen 2013 bis 2016 
der Gemeinde; Vorlage zur Kenntnisnahme  

Ö/0906/XIV.WP 
   
6. Jahresrechnung 2017 der Gemeinde Gau-

ting; Vorlage zur Kenntnisnahme und Beauf-
tragung Rechnungsprüfungsausschuss  

Ö/0914/XIV.WP 
   
7. Jahresrechnung 2018 der Gemeinde Gau-

ting; Vorlage zur Kenntnisnahme und Beauf-
tragung Rechnungsprüfungsausschuss  

Ö/0915/XIV.WP 
   
8. Finanzlagebericht 2019; Stand Okto-
ber.2019 Ö/0907/XIV.WP 
   
9. Haushaltsvollzug 2019: Genehmigung 
von überplanmäßigen Haushaltsmitteln für den 
Neubau eines Waldorfkindergartens in der Tassi-
lo-straße Ö/0926/XIV.WP 
   
10. Neufassung der Satzung über Stellplätze 
und Garagen (Stellplatzsatzung) einschließlich 
ihrer Änderungen Ö/0924/XIV.WP 
   
11. Verschiedene öffentliche Angelegenhei-
ten  
 
 
 
 
 
 

Anschließend findet eine nichtöffentliche Sitzung 
statt. 
 
Gemeinde Gauting, 14.10.2019 
 
 
 
  
Dr. Brigitte Kössinger 
Erste Bürgermeisterin 

Vor Beginn der Gemeinderatssitzung findet um 
19.00 Uhr die Bürgerfragestunde im Rathaus, 
großer Sitzungssaal statt. 



Amtsblatt 42/2019 Seite 4 

 

eBooks, eAudio, eMagazines rund um die Uhr 
ausleihen – www.digibobb.de 
Sie möchten außerhalb unserer Öffnungszeiten 
Medien ausleihen? Nutzen Sie unsere eMedien-
Ausleihe unter www.digibobb.de 
 
 
Spieleabend für Erwachsene in der Gemeinde-
bücherei 
Donnerstag, 17. Oktober 2019, 19:30 Uhr bis 
22:00 Uhr 
Sie haben Lust mit anderen zusammen altbe-
kannte Gesellschaftsspiele zu spielen oder auch 
neue kennenzulernen? Beim Spieleabend in der 
Gemeindebücherei haben Sie die Möglichkeit 
dazu. Anmeldung erbeten unter 089/89337 132, 
Eintritt frei 
 
 
Gautinger Herbstmarkt 
Marktsonntag, 20. Oktober 2019, 13 - 18 Uhr 
Wir sind dabei! Zwischen 13 und 18 Uhr können 
Sie Medien ausleihen, Ihr Glück bei der Tombola 
versuchen oder gemütlich einen Cappuccino bei 
uns trinken. Kommen Sie vorbei, wir freuen uns 
auf Ihren Besuch. 
 
Englische Vorlesestunde für Kinder ab 4 Jah-
ren 
Mittwoch, 23. Oktober 2019, 15:30 Uhr 
Ihr habt Lust Eure ersten englischen Wörter zu 
lernen? 
Dann seid Ihr bei uns genau richtig. Bethan aus 
England liest englische Bilderbücher vor und 
übersetzt diese. Eine gute Gelegenheit neue Kin-
derbücher kennenzulernen und das Gehör für 
eine andere Sprache zu schulen. One, two, three 
- hereinspaziert! Eintritt frei 
 
 
Helden wie ihr – spannende Vorleseabenteuer 
für Jungen & Mädchen ab 7 Jahren 
Freitag, 25. Oktober 2019, 15:00 Uhr 
gelesen von Sebastian Engler. Eintritt frei 

Dichterlesung mit Jürgen Gergov 
Donnerstag, 31. Oktober 2019, 19:30 Uhr  
Das verstehe wer will. Kommunizieren? O je! Mal 
heiter - mal nachdenklich, in Gedicht und Prosa. 
Jürgen Gergov liest für Sie am Donnerstag, 31. 
Oktober 2019, 19:30 Uhr in der Bibliothek, Eintritt 
frei, Einlass ab 19:20 Uhr 
 
 
Alle Veranstaltungen finden Sie auf unserer Inter-
netseite www.gauting.de/bibliothek 
 
Öffnungszeiten der Bibliothek:  
Di, Mi, Do 10-13 und 15-19 Uhr, Fr 12-16 Uhr,  
Sa 10-13 Uhr 
 
 
 

Infos / Termine 

  Impressum 
  Hrsg.: Gemeinde Gauting 
  Bahnhofstr. 7, 82131 Gauting 
  Verantwortlich: Dr. Brigitte Kössinger, Erste Bürgermeisterin 
  Redaktion: Öffentlichkeitsarbeit, Rathaus Gauting 
 
  Das Amtsblatt finden Sie auch unter www.gauting.de 

 

Nächster Termin: Samstag, 19. Oktober 2019  

von 14 – 17 Uhr im Bahnhof Gauting 


